cut probat Bar. in Extrauaganti, Ad reprimendū,
in uersicu. Et figura iudicij.

In omnibus autem prædictis casibus & si qui
sunt similes, quandoquidem conclusio non requiritur,
multò minus si inutilis adijciatur, nocebit libello,
arg. l. j. §. j. C. De rei uxori. actio. Est enim (inquit)
consentaneum nobis, qui censemus, ut ubi stipulatio
supposita non est intelligi fuisse adhibitam, multò magis
etiā si inutilis est, ualidam eam effici.

Denique nec illud est prætereundum: Quòd
procuratorio nomine agens in personā domini, concludit
hoc modò: **QVARE AGENS IVRE PROCVRATORIO ADVER-
SVS TITIVM, PETO EVM AD
SOLVENDA VIGINTI SEMPRO
NIO PRINCIPALI CONDEMNARI.** Nisi fortè sit procurator in rē suā, qui semp
petit sibi dari uel restitui. l. Si quis in rem. ff. De
procur. Et ibi Bar. notat. Sic & tutores ac curato-
res utcunq; alieno nomine agentes, sibi petūt solu-
tionem. Quia tutor, quantū ad pupillariū bonorū
administrationem attinet, domini loco haberi de-
bet. l. Tutor qui tutelam. ff. De administ. tutor.

QVINTO: Si pluribus actionibus utamur,
quod nonnunquā licet, prouidendum est, ne eas ac-
tiones iungamus quæ uno iudicio intendi nō possunt.

sunt. Nam et ex hac causa nonnunquam libellus nihil ualet, etiam non excipiente aduersario, ut est exemplum in. l. j. C. De furt. ubi loquens de actione mandati & actione furti: Neque enim (inquit) equitas patitur, ut & criminis causam persequaris, & bonæ fidei contractum impleri postules. Tractat hanc materiam cumulationum latè Bart. in locis superius allegatis, probās ex prosecutiōe actionum quæ electione tollūtur, iudicium ipso iure plerumque non ualere. Libellus itaque aut unam dumtaxat actionem, aut plures sic continere debet, ne repugnantia quadam uitietur. l. Vbi repugnantia. Et. l. Nemo ex his. §. Quoties. ff. De regul. iur. l. Quod in heredē. §. Eligere. ff. De tribut. action. Nam respondens contraria, priuatur quandoque iure suo. c. Cum in positionibus. De iure iuran. lib. VI. Sic etiam dicuntur contraria scripturæ fidem sibi inuicem derogare. l. Scripturæ. C. De fid. instrument. c. Imputari, eod. tit.

Interim hoc cauendū est: Quòd cum inter multas actiones unam oporteat eligere: ut tum rectè eligas commodiorem: quoniam non parum refert hanc uel illam intendere, ut est elegans textus in §. Ceterū. Instit. Quòd cum eo qui in alie. potes. Vbi loquens de eo qui iussu domini cum seruo contraxit: Sed erit (inquit) stultissimus, si omissa actione,

etione, qua facillime solidum ex contractu consequi
possit, se ad difficultatem perducatur probandi in re
dominiuersum esse. et paulò infra: Prout ergo expe
dit, ita quisq; uel hanc actionem uel illam eligere debet.

Ex prædictis omnibus apparet: libellum cense
ri ineptum, siue inutile duobus modis: Altero pro
pter defectum formæ, cuius maxima pars est petitio
seu conclusio: Altero, ob materiam uel causam pe
tendi, quæ in narratione uersatur, nec est talis ut
producat ius agendi. Et hoc est, quòd excipientes
aduersus tenorem libelli, dicunt eum peccare in ma
teria & forma: his quippè uerbis utuntur ex usu
magis, quàm quòd res ita habeat plerunq;.

DE ACCESSORIIS LIBELLO
RVM CLAVSULIS QUAE
utiliores reddunt.

I

Explicatis ferè his quæ ad formam ne
cessario pertinet, uideamus de clau
sulis quæ utiliore reddunt. Principio
in libello articulado, de quo postea,
multum profuerit sigillatim ab aduersario require
re, ut ante omnia lite cõtestetur: deinde positiõibus
respondeat, puta hoc modo: QVATENS AV
TEM LIBELLVS CENSEBITVR,
PETO PRIMVM AB ADVERSA
RIO

RIO LEGITIME RESPONDERI
AC LITEM CONTESTARI: DE
INDE QUANTVM AD POSITIO
NES ET ARTICVLOS IN EO DE
SCRIPTOS, PETO ILLIS AB
EODEM REO PER VERBUM CRE
DIT, VEL NON CREDIT, SIMPLI
CITER RESPONDERI.

Ratio quare utrūq; petendū est, facile apparet,
quia nō per positioēs, sed per petitiōē in iure pro
positā si ad eā respōsio sequatur, fit litiscōtestatio
ut dicit Roma. Pontifex in. c. j. De litiscōtest. Pro
nunciās inibi processū deficiente litiscōtestatione
irritū. Et in. c. Dudū. ij. §. Licet autem, De elect.
Primū ergo lis contestāda est, negādo generaliter
quæ in libello articulato proposita sunt, petitaq;
fieri non debere. Tum postea specialiter respon
dendum est positionibus & articulis. Sicut enim
per solam editionem actionis non fit contestatio li
tis. l. j. C. De litiscōtestā. Ita multo minus sola re
spōsio ad articulos qui factum continēt, potest cē
feri contestatio: cuius uis in eo est, quōd litigatores
inuicem testentur iudicium sese subituros, quod nō
nisi petendo & negando fieri potest. d. l. j. Et. l.
Rem non nouam. §. Patroni autem. C. De iudic.

Quid ergo si reus conuentus litem contestari

recuset? Non est meo iudicio inutilis questio, usque
 quotidiano deseruiens. Bart. autem post Accursium
 in Auct. Qui semel. C. Quo. et quan. Iud. sentent.
 profer. deb. existimat reum directo ad litem con-
 testandam compelli non posse, sed mittendum actos-
 rem in possessionem ex primo decreto, aut certe
 mulctandum arbitrio Iudicis. l. i. in fi. ff. Si quis ius
 dicent. non obtempe. Caterum Paulus de Castro
 respondit, Iudicem posse directo compellere aduer-
 sarium ad contestandam litem, hoc est, ut recusante
 eo, pronunciet se habere litem pro contestata.
 Extat consilium eius C C X V. incipi. In causa que
 uertitur in curia domini. Citat. l. i. §. Quid ergo.
 ff. De uent. inspicien. Vtrumque pro circumstantia
 cause Iudex sequi potest.

Pœna uero eius qui lite iam contestata, sine legiti-
 ma causa recusat respondere positionibus, hæc est, ut
 ipso iure habeatur pro confessio, in omnibus que asse-
 ruit actor siue affirmado siue negado. Nã pro acto-
 re hoc casu, et cõtra reũ fit interpretatio. c. ij. De
 confess. li. VI. Tractatur in. l. Certũ. §. i. ff. De con-
 fess. Tamen si posset reus Iure Ciuili, alijs quoq; res
 medijs ad hoc cõpelli, ut tractatur in. d. l. Certum.

Quocirca notandum est: hanc pœnam confessi
 non habere locum, nisi iussu Iudicis præcedente.
 Nam si notarius, aut quiuis alius requirat ex aduer-
 sario

sario responsionem, pœna non procedit, sicut nec tunc habetur pro confessio reus, cum citatur ad respondendum articulis, nunquam antea iussus à Iudice, ut probant Doctores in. c. ij. De confess. li. VI. Verum tamen est, quòd si reus ad requisitionem actoris uel alterius responderet, non ideo minus ualere quod agitur. l. Si sine. ff. De interrogato. actio.

Huic consequens est: Quòd reus ambiguè respòdens, sibi ipsi nocet. Nam semper contra eum fit interpretatio, ut tractatur in. l. De etate. §. Nihil. ff. De interroga. actio.

Quibus autem casibus dictum est aduersarium haberi pro confessio ipso iure: in his utiq; Iudex debet per sententiam declarare. l. Eius qui delatis, in princ. ff. De iur. fisc. Verum (inquit) oportet constare prius, & de crimine pronunciare. Bartolus inibi tractat pulchrè. Et Dominicus cum alijs in. c. ulti. in fi. De confess. lib. VI.

SECUNDO: Non inutile fuerit, si qui sint senes, uoletudinarij, aut longius abituri, quorù testimonio uti uolueris in causa, ut petas in principio libelli ac implores officium Iudicis, quo magis etiam ante litem contestatam quæ fortè dilationem admittet, examinentur, clausis eorum dictis usq; ad tem-

pus iure cōstitutum. Nusquam enim mora nociuior est quàm in hoc casu, quippè quod mortuis uel abeuntibus fortè his testibus, probatio tibi difficilis erit aut impossibilis. Cæterum, si id genus testes nō habeas, hac clausula nihil opus est, quæ (ut dixi) ad succurrendū necessitati humane adijci solet. Ut tractatur in. l. In lege Aquilia. ff. Ad leg. Aqu. Et in. c. Quoniam frequenter, in princ. Ut lit. non cōtestat. Et hæc receptio testium posset etiam ante datum libellum fieri, sicut ibidem tractatur.

Alia quoque species recipiendorum testium, minime prætereunda est, scilicet, cum testium receptorum dicta ad æternam rei memoriam publicantur, cuius fit mentio in Auct. De testi. §. Et hic uerò multoties. Et in. c. Significauit, eod. titu. Adde. l. Curent. ff. De testib. Et. l. Laudabile. §. Quotiesq;. C. De aduocat. diuerso. Iudic. Et quæ sit differentia inter hanc testium receptionem, & eam cuius paulo ante meminimus, docet glos. in. d. c. Significauit. Primum enim ad æternam rei memoriã, omnes passim qui ueritatem negocij sciunt, admittuntur: Ad iudicia uerò duntaxat ualeudinarij, senes, & absfuturi. Deinde in altera, testium dicta publicantur in formam instrumenti, ad perpetuam ueritatis testificationem: in altera autem consignantur dicta testium usq; ad futurum iudicium, & tunc demum